
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2022 года № 90-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о конкурсе на лучшую организацию 
работы по охране труда в Иркутской области

В соответствии со статьей 216 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 311-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 мая 2014 года № 263-пп (далее -  
Положение), следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 5 после слова «округа» дополнить словами 
«, муниципальные округа»;

2) в абзаце втором подпункта 3 пункта 6 слова «(муниципальный 
район)» заменить словами «(муниципальный округ, муниципальный район)»;

3) подпункт 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) «Лучший городской округ (муниципальный округ, муниципальный 

район) Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда» по 
следующим территориальным группам:

1 территориальная группа:
городской округ муниципальное образование город Иркутск;
городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской 

области;
муниципальное образование город Усть-Илимск;
Ангарский городской округ Иркутской области;
муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»;
городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской 

области;
Шелеховский муниципальный район Иркутской области.
2 территориальная группа:
Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области;
муниципальное образование «Нижнеилимский район»;
Зиминское городское муниципальное образование;



2

муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»;

муниципальное образование города Бодайбо и района;
Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области; 
муниципальное образование -  «город Тулун»; 
муниципальное образование «город Черемхово»; 
муниципальное образование «Нижнеудинский район»;
Слюдянский муниципальный район Иркутской области;
Киренский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование «Катангский район».
3 территориальная группа:
Усольский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование «Братский район» Иркутской области; 
Муниципальное образование «Усть-Илимский район»;
Ольхонский муниципальный район Иркутской области;
Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование «Тулунский район» Иркутской области; 
Зиминский муниципальный район Иркутской области; 
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области; 
Черемховское районное муниципальное образование; 
муниципальное образование «Заларинский район»;
Чунское районное муниципальное образование.
4 территориальная группа:
муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области; 
Аларский муниципальный район Иркутской области;
Куйтунский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование Мамско-Чуйского района Иркутской 

области;
городской округ «город Свирск» Иркутской области;
Муниципальное образование «Нукутский район»;
Боханский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование «Качугский район»;
Баяндаевский муниципальный район Иркутской области; 
районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 

Иркутской области;
Осинский муниципальный район Иркутской области; 
муниципальное образование Балаганский муниципальный район 

Иркутской области.»;
4) в наименовании главы 6 слова «(муниципальный район)» заменить 

словами «(муниципальный округ, муниципальный район)»;
5) в пункте 24:
в абзаце втором слова «(муниципальный район)» заменить словами 

«(муниципальный округ, муниципальный район)»;



3

в абзаце четвертом слова «(муниципальный район)» заменить словами 
«(муниципальный округ, муниципальный район)»;

6) в Таблице показателей по охране труда по номинации «Лучшие 
организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по 
проведению работы в сфере охраны труда», являющейся приложением 2 
к Положению:

в разделе II «ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА»: 
в таблице:
в строке 5 слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 

исключить;
в строке 6 слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 

исключить;
строку 14 изложить в следующей редакции:__________

« 14. Наличие службы (специалиста) по 
охране труда либо организации или 
индивидуального предпринимателя, 
оказывающих услуги в области охраны 
труда, привлеченных работодателем по 
гражданско-правовому договору, да/нет »;

в абзаце седьмом слова «от 25 декабря 2012 года № 625н» заменить 
словами «от 30 декабря 2016 года № 851н»;

в абзаце восьмом слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 
исключить;

в абзаце девятом слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 
исключить;

в абзаце двенадцатом слова «(аттестация рабочих мест по условиям 
труда)» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «(аттестации рабочих мест по условиям 
труда)» исключить;

7) в индивидуализированном заголовке приложения 3 к Положению 
слова «(муниципальный район)» заменить словами «(муниципальный округ, 
муниципальный район)»;

8) в Таблице оценочных показателей по охране труда по номинации 
«Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской 
области по проведению работы в сфере охраны труда», являющейся 
приложением 4 к Положению:

в строке 5 слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 
исключить;

в строке 6 слова «(аттестации рабочих мест по условиям труда)» 
исключить;

14. Наличие службы (специалиста) по 
охране труда либо организации или 
индивидуального предпринимателя,

«



4

оказывающих услуги в области охраны 
труда, привлеченных работодателем по 
гражданско-правовому договору, да/нет

9) в индивидуализированном заголовке приложения 5 к Положению 
слова «(муниципальный район)» заменить словами «(муниципальный округ, 
муниципальный район)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

